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610   |  VISUOMENĖS SVEIKATOS KATEDRA

VILNIAUS IR LIETUVOS SVEIKATOS MOKSLŲ  
UNIVERSITETŲ MEDICINOS STUDENTŲ PSICHO-
SOCIALINĖ MOKYMOSI APLINKA BEI JOS SĄ SAJOS 
SU STRESU IR SVEIKATA 

Darbo autorės. Urtė SKOBAITĖ, II kursas; Gabija SILVANAVIČIŪTĖ, II kursas.

Darbo vadovas. Dr. Jelena STANISLAVOVIENĖ, VU MF Sveikatos mokslų institutas, 
Visuomenės sveikatos katedra.

Darbo tikslas. Įvertinti medicinos studentų psichosocialinę mokymosi aplinką 
bei jos sąsają su stresu ir sveikata.

Darbo metodika. Anoniminė elektroninė anketinė apklausa, kuri buvo vykdoma 
2023 m. spalio – 2024m. sausio mėnesiais. Tyrimo instrumentas 47 klausimų anketa: 
demografinė dalis – 8 klausimai, psichosocialinė dalis – 31 klausimas, 8 klausimai 
apie stresą ir sveikatą. Tiriamieji buvo Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto bei 
Lietuvos sveikatos mokslų universiteto studentai. Šiame tyrime dalyvavo 206 asmenys. 
Duomenų analizei buvo panaudotas chi kvadrato testas. Skirtumas laikytas statistiškai 
reikšmingu, kai p<0,05.

Rezultatai. Apklausos rezultatai parodė, kad apie 73 proc. sveikatos mokslų 
studentų dažnai arba gana dažnai jaučia stresą, kuris yra susijęs su netolygiu moky-
mosi krūvio paskirstymu, laiko stoka, netinkamai parengtu tvarkaraščiu, sunkumais 
derinti asmeninį gyvenimą bei studijas, nežinojimu, kur kreiptis, dėl akademinės etikos 
pažeidimų. Tyrimo metu gautos statistiškai reikšmingos sąsajos ne tik su stresu, bet 
taip pat ir su subjektyviu sveikatos vertinimu. 38,5 proc. respondentų savo sveikatos 
būklę įvertino kaip gerą arba labai gerai. Prastesnis sveikatos vertinimas buvo susijęs 
su nepakankama parama iš administracijos, įtemptais santykiais su dėstytojais bei 
psichologiniu smurtu tarp studentų (p < p<0,05). Daugiau nei pusė sveikatos mokslus 
studijuojančių asmenų pateikė nusiskundimų apie patiriamą įtampą ir įvertino savo 
sveikatos būklę kaip blogą, įvardino, jog yra emociškai išsekę, jaučia entuziazmo stoką 
ir nuolatinį stresą.

Išvados. Apibendrinus Vilniaus universiteto ir Lietuvos sveikatos mokslų universi-
teto studentų psichosocialinę mokymosi aplinką, nustatyta, kad stresą jaučia 73 proc. 
studentų ir tik 38,5 proc. respondentų savo sveikatos būklę įvertino kaip gerą. Tyrimas 
parodė, jog patiriamas netolygus, neįveikiamas darbo krūvis, sunkumai derinti asmeninį 
gyvenimą su universiteto darbais, prastai parengiami tvarkaraščiai, akademiniai etikos 
klausimai yra susiję su patiriamu streso lygiu ir sveikata. Administracinės paramos 
stoka, santykiai su dėstytojais ir psichologinis smurtas iš studentų reikšmingai susijęs 
su sveikatos vertinimu.

Raktažodžiai. Psichosocialinė mokymosi aplinka; Vilniaus universitetas; Lietuvos 
sveikatos mokslų universitetas; studentai.
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